de condition plus ou moins servile établis dans les terres du roi
;

car les procès ou les poursuites contre les hommes libres res-

taient de la compétence des comtes ou de leurs centeniers, et

non de celle des intendants, qui étaient avant tout des officiers

domestiques, quoique royaux

.

53. Ut unusquisque judex prœvideat, qualiter homines nostri

de eorum ministerio latrones vel maie/ici nullo modo esse

possinl.

Dans cette ordonnance ou recommandation préventive, de eo-

rum ministerio, suivant la remarque d'Anton, se rapporte à

unmquisque judeœ, comme dans le paragraphe qui suit, et non

à hommes ; eorum est pour le possessif «ws, de même qu'aux

5S 3, 10, 42, etc.

54. Ut unmquisque judex pr&oideat, quatenus (amiha nostra

ad eorum opus bene laboret, et pet mercata vacando non eut.

C'est-a dire, que chaque intendant ait soin que nos hommes
fassent bien le travail qu'ils lui doivent, et n'aillent pas perdre

leur temps ou vaguer par les mnrehés ou les foires.

Ad opus eorum signifie donc, je crois, pour l'œuvre, pour le

service, pour le compte, au profit de l'intendant, et ne se rap-

porte pas' à la famiîia : c'est, en effet, dans un sens analogue

qu'il est employé dans les SS '.4.8, 11, etc. Anton avait émis

la même opinion. Vacando semble être mis pour vagando ; aussi,

I. Capitula addita, c là ; dans Petit, 1, m.

^
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Anton l'a-t-il traduit par le verbe herumlaufen (courir ça et là).

On remarquera ici l'emploi du gérondif à la place du supin, de

même qu'au § 57, où nous lisons proclamando venire pour pro-

clamatum venire. Mercata petit s'entendre des foires aussi bien

que des marchés. Charlemagne défendit de les tenir le dimanche :

'De mercatiSy dit-il, ut in die dominico non agantur, sed in die-

bus quibus homines ad opus dominorum suorum debent operari
1

.

Dans Pertz, cet article est ainsi conçu : Ut mercatus die domi-

nico in nuilo loco habeatur, nisi ubi antiquitus fuit et légitime

esse débet
2

. Le même texte est aussi donné par Baluze, dans un

autre capitulairc*.

55. Volumus ut quicquid ad nostrum opus judices dederint,

vel servierint, aut sequestraverint. in uno brève conscribi faciant,

et quicquid dispensaverint, in alio; et quod reliquum fuerit, no-

bis per brevem innotescant.

Ce paragraphe n'a pa* besoin d'explication. Seulement je ferai

observer que servire devient ici, de même que dans d'antres do-

cuments, un verbe actif, signifiant livrer ou fournir pour un

service, et que brevis est le mot le plus ordinairement employé

pour désigner un inventaire, une liste, un état.

56. Ut unusquisque judex in eorum ministerio frequentius

audientias teneat, et justitiam faciat, et prmideat qualiter recte

famiiise nostrte vivant.

C'était, non pour les hommes libres, mais pour les colons, les

lides et les serfs du roi, que les intendants devaient tenir des

audiences fréquentes dans leur ressort. D'après un article du

Polyptyque de Saint-Maur des Fossés, les gens soumis à la capi-

tation de quatre deniers étaient tenus de venir à trois audiences,

en apportant avec eux leurs petits présents, eulogise*.

57. Si aliquis ex servis noslris super magistrum suum nobis

de causa nostra aliquid vellet dicere , vias ei ad nos veniendi non

contradicat. Et si judex cognoverit quod juniores iîlius adversus

eum ad païatium proclamando venire velint, tune ipse judex

contra eos rationes deducendi ad palatium venire faàat, qualiter

1. Capilul. I a. 809, c. 18 ; dans Bal., I, 466

2. Capital. Aquisgr. a. 809, c. 9; dans Perte, 1, 156.

3. Capitul. Il a. 809, c. 8 ; Bal., 1, 471 . Voy. aussi Capitol. I a. 8i3, c. 15 ; Bal.,

I, 504 ; Perte, I, 190 ; Capitul. a. 823, c. 7 ; Bal., I, 635; Perte (c. 9). I, 244 ; Edict.

Pist. a. 864, c. 19; Bal., Il, 182; Pertz, I, 492.

î. Polypt. Fossat., c io; dans Ylrmin.
t

il, 286.
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eorum procîamatio in auribut nostris fastidium non generet. Et

sic volumus cognoscere, utrum ex necessitate an ex occansione

ventant.

D'après et? paragraphe, qui doit être rapproché du S 29, lors-

que les serfs ont quelque chose à dire sur leur maître au roi,

dans l'intérêt de celui-ci, le maître ne doit pas gêner leur accès

auprès du roi. Tel est, je crois, le sens de la première phrase,

dans laquelle je considère, avec Anton, le substantif magister

comme le sujet du verbe contradicat. Ce qui, en effet, paraît

écarter l'intendant, ce sont les mots, et si judex cognouerit, qui

commencent la seconde phrase, et qui annoncent un autre sujet.

Dans cette seconde phrase, en conservant aux pronoms illius

et eum leur valeur grammaticale, on devra entendre par eum le

magister, et par juniores illius ses propres juniores, c'e*t-à-dire

ses aides ou ses subordonnés ; et c'est aussi de cette manière que

Ta entendu Anton. Il me paraît d'ailleurs évident que ceux-ci

ne sont autres que les servi dont il vient d'être question, et qui

sont en effet dts juniores par rapport à leur magister. Mais si